Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
Email: sct@dongnai.gov.vn Website: sct.dongnai.gov.vn ĐT: (0251) 3823317, Fax: (0251) 3823319.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
  SỞ CÔNG THƯƠNG

    Số:          /TB-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng       năm

                   THÔNG BÁO
Về việc hướng dẫn thực hiện tiếp nhận hồ sơ tự công bố sản phẩm

thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương.

           Kính gửi:
          - Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường;
         - Chi cục Quản lý Thị trường tỉnh Đồng Nai;

                    - UBND các xã, phường;
 - Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh

Đồng Nai;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai;
- Báo và Đài phát thanh- Truyền hình Đồng Nai;

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm
thuộc ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Công văn số 8750/UBND-KGVX ngày 30/6/2025 của UBND tỉnh
Đồng Nai về việc thực hiện tiếp nhận hồ sơ tự công bố sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh
Đồng Nai về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai;

Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai thông báo và hướng dẫn việc tiếp nhận hồ sơ
tự công bố sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương như
sau:

1. Đối tượng áp dụng:
Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm thuộc phạm vi

quản lý của ngành Công Thương được quy định tại Phụ lục số IV Nghị định số
15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

2. Thời gian và hình thức tiếp nhận hồ sơ:
- Thời gian tiếp nhận hồ sơ tự công bố sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực

quản lý của ngành Công Thương kể từ ngày 01/7/2025.
- Nộp trực tiếp tại Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai.
- Nộp qua dịch vụ bưu chính công ích.
3. Quy định về Thành phần hồ sơ và trình tự, thủ tục công bố sản phẩm:

mailto:sct@dongnai.gov.vn

2

Các tổ chức, cá nhân có sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công
Thương khi thực hiện tự công bố phải tuân thủ các quy định tại Chương II Nghị định
số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ, cụ thể:

a) Về Thành phần hồ sơ tự công bố sản phẩm:
- Bản tự công bố sản phẩm theo Mẫu số 01 Phụ lục I ban hành kèm theo II Nghị

định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ
- Phiếu kết quả kiểm nghiệm an toàn thực phẩm của sản phẩm trong thời hạn 12

tháng tính đến ngày nộp hồ sơ được cấp bởi phòng kiểm nghiệm được chỉ định hoặc
phòng kiểm nghiệm được công nhận phù hợp ISO 17025 gồm các chỉ tiêu an toàn do
Bộ Y tế ban hành theo nguyên tắc quản lý rủi ro phù hợp với quy định của quốc tế
hoặc các chỉ tiêu an toàn theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn tương ứng do tổ chức, cá
nhân công bố trong trường hợp chưa có quy định của Bộ Y tế (bản chính hoặc bản
sao chứng thực).

- Trường hợp sản phẩm có sự thay đổi về tên sản phẩm, xuất xứ, thành phần
cấu tạo thì tổ chức, cá nhân phải tự công bố lại sản phẩm. Các trường hợp có sự thay
đổi khác, tổ chức, cá nhân thông báo bằng văn bản về nội dung thay đổi đến cơ quan
quản lý nhà nước có thẩm quyền và được sản xuất, kinh doanh sản phẩm ngay sau
khi gửi thông báo.

b) Trình tự, thủ tục tự công bố sản phẩm:
- Tổ chức, cá nhân tự công bố sản phẩm trên phương tiện thông tin đại chúng

hoặc trang thông tin điện tử của mình hoặc niêm yết công khai tại trụ sở của tổ chức,
cá nhân và nộp 01 (một) bản qua đường bưu điện hoặc trực tiếp đến cơ quan quản lý
nhà nước có thẩm quyền do Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
(sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) chỉ định.

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ và thông tin liên hệ:
+ Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai.
+ Địa chỉ: Số 2 Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
+ Liên hệ: Phòng Quản lý Công nghiệp – SĐT: 0251.3824962
4. Tổ chức thực hiện:
- Phòng Quản lý Công nghiệp - Sở Công Thương: Là đầu mối tiếp nhận, hướng

dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản
lý của ngành Công Thương, tổng hợp tình hình, định kỳ báo cáo về Bộ Công
Thương, UBND tỉnh theo quy định.

- Phòng Quản lý Thương mại - Sở Công Thương: Tuyên truyền hướng dẫn, hỗ
trợ tổ chức, cá nhân và các điểm kinh doanh thực phẩm tại các chợ biết, thực hiện.

- Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Nai: Trong quá trình thực hiện kiểm tra,
giám sát, tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm
thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương thực hiện đúng quy định về tự công
bố các sản phẩm thực phẩm.

3

- Đề nghị Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã, phường, Ban
Quản lý các Khu công nghiệp, Báo và Đài phát thanh – Truyền hình Đồng Nai, các
Hiệp Hội doanh nghiệp và Cổng thông tin điện tử Đồng Nai phối hợp thông báo
rộng rãi nội dung Thông báo này đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực
phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương để nắm bắt và thực hiện đúng quy định.

- Đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan chủ động nghiên cứu, nắm vững các
quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, đặc biệt là các quy định về tự công bố
sản phẩm, để thực hiện đúng và đầy đủ trách nhiệm của mình.

Sở Công Thương Đồng Nai thông báo đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá
nhân có liên quan biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng QLTM (p/h);
- Chi cục QLTT ĐN (p/h);
- Lưu: VT, QLCN.
Huệ

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Tấn Nhất Linh

		2025-07-16T10:41:17+0700

		2025-07-16T11:11:24+0700

		2025-07-16T11:14:09+0700

		2025-07-16T13:50:39+0700

		2025-07-16T13:50:39+0700

		2025-07-16T13:50:39+0700

		2025-07-16T13:50:39+0700

		2025-07-16T13:50:39+0700